РАЙОННАЯ ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПУРОВСКИЙ РАЙОН

5 созыва
_______________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Порядка компенсации 100 (ста) процентов расходов на оплату проезда железнодорожным транспортом (в плацкартном вагоне), автомобильным транспортом общего пользования (кроме такси), на междугородных маршрутах между поселениями в границах муниципального образования Пуровский район не более 10 (десяти) поездок в месяц для граждан, имеющих право на Единый проездной билет
15 февраля 2018 года
г. Тарко-Сале

№ 131_
На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", части 5                  статьи 12, пункта 17 части 2 статьи 26 Устава муниципального образования Пуровский район, решения Районной Думы муниципального образования Пуровский район от 27 октября 2015 года № 7 "О Положении об установлении дополнительных мер социальной поддержки населению Пуровского района в новой редакции", Районная Дума муниципального образования Пуровский район
Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить прилагаемый Порядок компенсации 100 (ста) процентов расходов на оплату проезда железнодорожным транспортом (в плацкартном вагоне), автомобильным транспортом общего пользования (кроме такси), на междугородных маршрутах между поселениями в границах муниципального образования Пуровский район не более 10 (десяти) поездок в месяц для граждан, имеющих право на Единый проездной билет.
2. Опубликовать настоящее решение в районной газете "Северный Луч".
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную нормативно-правовую комиссию Районной Думы муниципального образования Пуровский район (С.И. Айваседо).
	Председатель Районной Думы

________________________А.Э. Мерзляков
	Глава муниципального образования
Пуровский район
_________________________А.Н. Нестерук

Приложение

к решению Районной Думы

муниципального образования

Пуровский район

от 15 февраля 2018 года № 131
Порядок

компенсации 100 (ста) процентов расходов на оплату проезда железнодорожным транспортом (в плацкартном вагоне), автомобильным транспортом общего пользования (кроме такси), на междугородных маршрутах между поселениями в границах муниципального образования Пуровский район не более 10 (десяти) поездок в месяц для граждан, имеющих право на Единый проездной билет
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок компенсации 100 (ста) процентов расходов на оплату проезда железнодорожным транспортом (в плацкартном вагоне), автомобильным транспортом общего пользования (кроме такси), на междугородных маршрутах между поселениями в границах муниципального образования Пуровский район не более 10 (десяти) поездок в месяц для граждан, имеющих право на Единый проездной билет (далее – Порядок), регулирует правоотношения, связанные с предоставлением на территории Пуровского района за счет средств бюджета Пуровского района компенсации 100 (ста) процентов расходов на оплату проезда железнодорожным транспортом (в плацкартном вагоне), автомобильным транспортом общего пользования (кроме такси), на междугородных маршрутах между поселениями в границах муниципального образования Пуровский район не более 10 (десяти) поездок в месяц (далее – компенсация по оплате проезда) для граждан, имеющих право на Единый проездной билет, согласно приложениям № 2, 3, утвержденным постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 26 июня 2012 года № 481-П "Об утверждении Порядка реализации единого проездного билета на территории Ямало-Ненецкого автономного округа и определения сумм к возмещению автотранспортным предприятиям (или другим физическим или юридическим лицам, оказывающим услуги по перевозке пассажиров транспортом общего пользования городского и пригородного сообщения (кроме такси)) расходов, связанных с перевозкой отдельных категорий граждан, установлении стоимости единого проездного билета и категорий лиц, имеющих право на единый проездной билет" (далее – единый проездной билет, перечень категорий граждан, имеющих право на единый проездной билет).
II. Право на получение компенсации расходов по оплате проезда
2.1. Право на получение компенсации расходов по оплате проезда имеют граждане, проживающие в сельских поселениях и п.г.т. Уренгой на территории Пуровского района, согласно перечню категорий граждан, имеющих право на единый проездной билет.
2.2. Компенсация расходов устанавливается в размере 100 (ста) процентов стоимости проезда на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) на утвержденных маршрутах перевозки пассажиров, а в районах, не имеющих утвержденных маршрутов перевозки пассажиров, железнодорожным транспортом по тарифу плацкартного вагона по кратчайшему маршруту следования к избранному гражданами, указанными в пункте 2.1 настоящего Порядка, месту и обратно, в границах муниципального образования Пуровский район не более 10 (десяти) поездок в месяц.
III. Порядок обращения за компенсацией расходов по оплате проезда
3.1. Для получения компенсации расходов по оплате проезда граждане, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка, подают заявление о выплате компенсации расходов по оплате проезда (далее – заявление) в Управление социальной политики Администрации Пуровского района (далее – Управление) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
3.2. К заявлению о выплате компенсации расходов по оплате проезда должны быть приложены следующие документы:
- оригиналы проездных документов, подтверждающих понесенные фактические расходы, с указанием стоимости, маршрута следования, числа, месяца и года поездки;

- копия паспорта гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность;
- копия документа, в соответствии с которым имеется возможность установления (подтверждения) места жительства на территории Пуровского района, где гражданин проживает на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Кроме того, предоставляются:

- копия документа, подтверждающего льготную категорию граждан;

- копия пенсионного удостоверения либо справка о назначенной страховой пенсии по старости (инвалидности, случаю потери кормильца) из территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации, производящего выплату страховой пенсии;
- копия справки медико-социальной экспертизы (для инвалидов);

- копия трудовой книжки (для лиц, не осуществляющих трудовую деятельность);

- реквизиты кредитного учреждения и лицевой счет заявителя для перечисления денежных средств.
3.3. Копии документов, предоставляемые лично гражданами с предъявлением оригинала, заверяются подписью специалиста, принимающего документы, и штампом Управления с указанием даты заверения.

3.4. Копии документов, направленных по почте или предъявляемых без оригиналов документов, должны быть заверены органом, выдавшим документ, либо нотариально.

3.5. Право на обращение за компенсацией расходов по оплате проезда сохраняется за гражданином, указанным в пункте 2.1 настоящего Порядка и понесшим расходы, в течение текущего календарного года. По истечении финансового года компенсация расходов по оплате проезда не предоставляется.
IV. Выплата компенсации расходов по оплате проезда
4.1. Выплата компенсации расходов по оплате проезда производится Управлением на счёт получателя в кредитном учреждении либо через организацию федеральной почтовой связи по выбору заявителя.

4.2. Выплата компенсации расходов по оплате проезда производится Управлением до 10 числа месяца, следующего за месяцем личного обращения заявителя по месту жительства. В случае направления заявления с приложенными документами по почте выплата компенсации расходов по оплате проезда производится до 10 числа месяца, следующего за месяцем поступления заявления в Управление.
V. Перечень оснований для отказа в выплате компенсации расходов по оплате проезда
5.1. Выплата компенсации расходов по оплате проезда не производится в случаях:
5.1.1. Работы пенсионера по трудовому договору, гражданско-правовому договору, связанному с выполнением работ, оказанием услуг на возмездной основе, авторскому договору;

5.1.2. Регистрации граждан, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, в качестве индивидуального предпринимателя, прохождения ими военной службы, службы в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службы, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы;

5.1.3. Истечения срока, на который установлена инвалидность;

5.1.4. Помещения граждан, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, для проживания в государственные стационарные учреждения социального обслуживания;
5.1.5. Проживания за пределами сельских поселений и п.г.т. Уренгой на территории Пуровского района;

5.1.6. Отсутствия документа, подтверждающего отнесение лица к категории, имеющей право на единый проездной билет;
5.1.7. Отсутствия оригиналов проездных документов, подтверждающих понесенные фактические расходы, с указанием стоимости, маршрута следования, числа, месяца и года поездки;
5.1.8. Проезда граждан, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, железнодорожным транспортом в плацкартном вагоне пассажирского поезда при наличии утверждённого маршрута перевозки пассажиров автомобильным транспортом общего пользования (кроме такси).

VI. Заключительное положение

6.1. Споры, возникающие при выплате компенсации расходов по оплате проезда, разрешаются в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
Приложение № 1

к Порядку компенсации 100 (ста) процентов расходов на оплату проезда железнодорожным транспортом (в плацкартном вагоне), автомобильным транспортом общего пользования (кроме такси), на междугородных маршрутах между поселениями в границах муниципального образования Пуровский район не более 10 (десяти) поездок в месяц для граждан, имеющих право на Единый проездной билет
В Управление социальной политики Администрации Пуровского района

от ___________________________________
_____________________________________
проживающего по адресу:
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
Паспорт: серия ______ № _______________

 выдан (кем, когда) ____________________
_____________________________________
_____________________________________
тел. __________________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу выплатить компенсацию расходов по оплате проезда и перечислить на мой счет в кредитном учреждении ______________________________________________________
(населенный пункт, наименование кредитного учреждения)
№ _____________________________________________________________________________

(номер лицевого счета в кредитном учреждении)

Мне разъяснено, что компенсация расходов по оплате проезда не выплачивается в случае:
- работы пенсионера по трудовому договору, гражданско-правовому договору, связанному с выполнением работ, оказанием услуг на возмездной основе, авторскому договору;

- регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, прохождения военной службы, службы в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службы, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы;
- истечения срока, на который установлена инвалидность;
- помещения для проживания в государственные стационарные учреждения социального обслуживания;
- проезда железнодорожным транспортом в плацкартном вагоне пассажирского поезда при наличии утверждённого маршрута перевозки пассажиров автомобильным транспортом общего пользования (кроме такси).

	К заявлению прилагаю следующие документы

	перечень

	1.
	4.

	2.
	5.

	3.
	6.

	Дата
	Подпись заявителя

Я согласен(а) на осуществление обработки моих персональных данных при проведении сверки с данными различных органов государственной власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления, а также юридических лиц независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.

Ознакомлен(а), что в любое время вправе обратиться с письменным заявлением о прекращении действия настоящего согласия.

	Дата
	Подпись заявителя

Расписка-уведомление

Заявление и документы гр. ________________________________________________________

	Регистрационный номер заявления
	Принял

	дата приема заявления
	фамилия специалиста и подпись

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(линия отреза)

Расписка-уведомление

Заявление и документы гр. ________________________________________________________

	Регистрационный номер заявления
	Принял

	дата приема заявления
	фамилия специалиста и подпись

6